73 17

SERMO HABITUS IN CAPSA
LA sanctissimi Dñi nostri Pape Per
Johannem Antonium Ep̄m Alexandri
nuz vnus ex sacri palatii ap̄lici Audi
toribus locum tenentem. In dñica quin
ta Quadragesime. que dicitur dñica
de passione.

NON AB RE FIDELIUM
mater ecclia sp̄sancto secunda
Pater Beatissime post euange
licam lectionem ut sermo de illa habe
retur post symboli professionem ut eū
cantibus et laudibus sacrificium offe
reretur instituit: ut illud psalmiste a no
bis impletur In iustificatōnibus tuis
meditabor: et non obliuiscar sermones
tuos. et illud: Nostiam uociferationis
cantabo: et psalmum dicam domino. Ea
propter ne perfidiam iudeorum imita
ri uideret: qui sponsum suum dominuz
nostri Iesum xp̄m seipsum manifestan
tem: et uerba uite proferentem obpro
bris ac contumelias. ut paulo ante per
euangelistam audiuimus. affecerunt.
Ad eundem sponsum sese dirigit: eūq;
et toto corde complectit: et complexuz
ore proficit. Ip̄suis sermonē suscipit:
ut premia uite ablata conferat. conso
na uoce in offertorio huius dñice so
lemnitatis canens precatur. Sic enim
cantē chorus et ante sacrificium hodie
preludit: Confitebor tibi dñe quem ne
gauerunt hodie iudei improbi in toto
corde meo. Retribue suo tuo: ut uiuā
et custodiam sermones tuos. qui dixi
sti. Qui ex deo est uerba dei audit: ui
uifica me s̄m uerbum tuum dñe: qui cō
stanter affirmasti. Amen amē dico uo
bis. Si quis sermonem meum seruauerit
mortem non uidebit in eternum. Ego
quoq; quantum ingenii mei uires qual
sentio in re tanta deficere: et ponde
re dicendorum opprimi: prestantur.
quantum a deo omnipotente: qui Jere
miaz quid loqueretur instruit. Sacha
rie os aperuit. Mutosq; alios. loqui fe
cit: sua misericordis eloqui mihi cōce

detur. quantum benignitas tua Pater
Beatissime et sancti huius senatus auc
toritas patienter: ut pro obprobriis q;
bus ingratis omniū iudei cōtra
dñm insultarunt: laudes eidem repen
damus. Euangelice ueritatis hodie no
bis relate explanatōm aliqua ex par
te prosequi institui. Si prius regine ce
lorū uirginis matris dei marie opem
implorauero. Sic etiam doctorem ue
ritatis Iesum in monte oliueti ad oran
dū priusq; populo seipm predicaret
concessisse Iohēs euangelista testatur
Angelica itaq; salutate ad eū me con
uertam. Est pater meus etc.

Uerba hec unde mutuatus fuerim pla
ne oēs nostis. Cū iā dñs nosset Iesus
miracula innumera edidisset: et preci
pue quod omnes stupebant Lazarum
quadriduanti suscitasset. Ita ut nihil
clarus diuinitatis argumentū adducē
dū restaret. Sicq; posset ingenue fate
ri: opera que ego facio testimoniu per
hibent de me. Scribarūq; et phariseo
ruz ex eo sibi magnā inuidiā cōflasse.
Sermo benigno se iudeia aperire uo
luit. Cognoscens asse qd odio a iudeis
haberet: quia testimoniu perhibere
de illis quia opera eorū mala eūent:
ut tumentia liuore corda eorū ad lu
men ueritatis conuerteret uite meri
to doctrinā suam confirmare cepit. di
cens. Quis ex uobis arguet me de pec
cato. ac si inferre uideretur: Cum sim
agnus innocens et immaculatus: et que
uobis edico prius impleueri: doctrine
mee acquiescatis. Ueritate eiusdē doc
trine testatus est dicens. Si ueritatez
dico uobis quare nō creditis mihi. No
desta increpatōe eorū duriciem mollē
efficere cōtendit. Et ideo subdit. Qui
ex deo est uerba dei audit: propterea
uos nō auditis me quia ex deo nō estis
Unde pulchre Grego. dixit. Cōsideret
unusquisq; i corde suo: si ita audiat uer
ba dei ut ex deo sit. Non enim sufficit
ea quomocūq; audire: et ne ad suadē
dum eis aliquid deesse. summa patri

sapientia: quos exemplo uite. assue-
 rōe ueritatis. uerborū modestia ad le-
 gē salutē agnoscendā fuitauerat. Spe
 gō p̄miorū prouocauit eñe uite du-
 plicata assertōe regnū capescētib⁹ do-
 cetrinā suā offerēt Ideo addit. Amen a-
 men dico uobis. siq̄s f̄mōm meū suauē-
 rit mortē nō uidebit i eternū. Iudei ue-
 ro i reproborū dati sensuz ut legē apoca-
 lip̄s. xvi. c. factū est regnū eius tene-
 brosuz: z cōmāducauerunt liguas suas
 p̄e dolore. blasphemauerunt dñm celi
 p̄e dolorib⁹ z uulnerib⁹ suis. Iesum
 Tamaritanū siue q̄ eiusmōi gen⁹ hosuz
 apud eos cōtemp̄tus esset: siue q̄ eum
 odio prosequerent illisq̄ aduersare. siue
 q̄ ritus patrū nō tenere xpm ac-
 cularent: appellarunt. *Uite sancte me-
 ritū hac calūnia obumbrare conantes.*
 q̄ demoniū haberet petulātī ligua: et
 temerario ausu obiecerūt: ut ueritatē
 doctrine eiusdē xpi confundere. q̄nquā
 dē de demone scriptū sit: mēdax est z
 p̄r eius. arroganti aduersus illū inter-
 rogatōe insurrexit. z modestie loquen-
 tis spudenter rīderunt. quē teipm̄ fa-
 cis: premiū oblatū ingrata mēte z pro-
 eaci sp̄etu aspernati sunt. Abraā deo
 aīponentes: Quorū cōtumeliās equo
 oīo ferēs illis seipm̄ his uerbis māse-
 stauit. Si glorifico meipsum gl̄ia mea
 nihil est. s. propter eorū incredulitatē
 Est p̄r meus q̄ glorificat me quē uos di-
 cētis q̄ deus uester est: z nō nouistis
 eū: z ego noui eum. At cū illi lapides i
 eū eleuassēt abscondit se z recessit de
 tēplo ad ipsenda misteria q̄ restabant
 se se respūis. Iudeorū itaq̄ perinaciā
 dñs nos̄ter Iesus cristus hoc euāgelio
 cōuincere uoluit seipsum deū z hoīem
 ac dei filium profitendo. p̄ris testimo-
 nium: qui eū glorificat i medium addu-
 cendo. Ignorantis illis exprobrando.
 qui deum suum nō cognoscerēt. Opere
 quoq̄ precisi censeo q̄ circa hec contē-
 platio z oratio nostra uersent. Ueruz
 ensuero quo magis huius sacre lectōis
 euāgelice singula uerba mecum expen-

do: ea magis plena misteris circa dñi
 cā precipue incarnatōz z amplitudinē
 iudico. nec tātum flosculis eloquentie
 aut humās sapie grauitate redundare
 q̄rum i demōstratōe diuinitatis z ueri-
 tatis exuberare uident. Reperamus e
 uāgelica uerba. misteria nozemus. Dñi
 p̄rem sibi cristuz deū agnoscit: legē illi
 filium p̄dit. Incarnatōm de filio fac-
 tam nō de patre neq̄ de spū scō profi-
 tet. Nuius rōm elegāter Augustinus li-
 bro de ecclesiasticis dogmatibus decla-
 rauit his uerbis. nō parer carne assum-
 pte neq̄ spūscis sed filius tantum. ut
 qui erat i diuinitate dei filius: ipse i ho-
 mīe fieret filius hoīs: ne filii nomē ad
 alium trāstret. qui nō esset i diuinitate
 eterna filius. Scripsit quoq̄ Anselmus
 libro cur deus hō. filius patri obedi-
 re z apud p̄rem intercedere potius q̄ ali-
 am personā cōueniēs fuisse. Et quonā
 nouimus incarnatōis effectum repara-
 tōm humani generis extitisse consonū
 fuit ut per illum i adoptōm a deo reci-
 peremur qui in trinitate filius erat et
 permanet. Cum autē filius ipse uerbum
 sit p̄ris ut legē manifeste Jo. i. cap. In
 principio erat uerbum z uerbum erat
 apud deum z deus erat uerbum. In no-
 stro quoq̄ euāgelio f̄m unā expositōm
 idipsum iudeis significauit: dicens. Ser-
 monē ei⁹ suo ac si inuener i carne assū-
 pta substantiāl: tū uerbū p̄ris perma-
 neo. Cū enī f̄m Lacrētū ille magister
 uenturus esset doctrine dei z celestis
 archani ad hoīem proferendus ut ille
 uocē dei ac uoluntatē reuelaret: meri-
 to f̄mo z uerbum dei dicit. Quare nō
 nulli auctumē q̄ sicut ad manifestatōz
 uerbi cōcepti i mēte uocē sensibili nē-
 cesse est ut uerbū pronūciēt: sic ad ma-
 nifestatōm diuini uerbi decretū sit ut
 carni sensibili iungere: ut sic carne as-
 sumpta cum esset deus z hō uerbuz pa-
 tris z caro: mortē nostrā moriēdo de-
 strueret z uitā resurgēdo repararet.
 Et per mortē ei⁹ factoz i nostro a quo
 per peccatum p̄mī parētis genus hu

manum se auerterat reconciliaremur.
 7 per obediētiā eius qui nō obediendo
 in laqueum incidimus: saluamur.
 Dicēte paulo ad Ro. Traditū ē prop-
 ter delicta nostra 7 surxit par iusti-
 ficatōm nrāz Et i epla hodie recitata
 emēdauit cōsciāz nrāz ab operib⁹ mor-
 tis ad filiū dēi deo uiuēti 7 inferi⁹. xps
 semel oblatus ē ad multorū exauriēda
 peccā. hō enī q̄ peccauerat satisfacere
 nō poterat pro toto humano genere:
 de⁹ satisfacere nō debebat. propterea
 deū 7 homē decuit esse ielūm. xpm: q̄
 mediator noui testamēti. hostia uiuē 7
 uiuificās. intercessor pro nobis esset
 ad dñm. Et qui s̄m Augustinū 7 oēz the-
 ologorum scōlā uerbū est 7 sapia 7 ars
 dei prīs per quē fecit 7 secula. Et ut as-
 serit Jo. prō. oīa per ipsum facta sunt
 ut redēptōis quoq; nostre auctor exis-
 teret. Infernas p̄tates uinceret. super-
 nas gaudiō repletet. et perfecta cog-
 nosceremus opera eius. hosbus uie so-
 cisi. tribulationū solamen. legis docto-
 rē 7 obseruatorē. palme cōsequēde 7
 trophei de demōe reportādi magistrū
 sese intulit. ut uere possimus illud psal-
 miste deo ospotenti canere. oīa in sa-
 piētia tua fecisti Accedit etiā q̄ hac
 mirabili incarnatōe uerbi de⁹ humane
 nature perfectiora dona tribuere uo-
 luit. Et enī ex ui intellectuāli 7 sensi-
 bili hō consistat. ad uidentē aīe diuinaz
 essentiā suis uiribus nō posse attingere
 Juxta illud Job. ix. e. Si uenerit ad me
 nō uidebo eū. si aīe abierit nō intelligē
 Et rursus xlii. c. Si ad orientē sero nō
 apparet: si ad occidentē nō intelligam
 Carnē dei filius suscepit ut aliquid in
 deo hō inueniret ad quod pars ei⁹ sen-
 titiua reflexerēt. Quod Augus. li. de
 spū 7 aīa dilucide exp̄ssit. Propterea
 deus ait hō factus est: ut totū hōz be-
 atificaret: ut i se inens 7 extra pascua
 inueniret. Intus i deitate creatoris. ex-
 tra in carne saluatoris. propterea in
 hoc euangelio dixit dñs. Abrahā exulta
 ut ut uideret diē meū uidit 7 gauisus ē

scilicet: ut quē in spū uenturū presense
 rat. quē uictimā holocausti se daturū i
 filio pfigurauerat. oculis incarnatum
 uenisse aspiceret. Quod autē imaginez
 prīs filius gerat hoc ipso Jo. viii. c. lu-
 ce clarius iesus aperuit iudeos incre-
 pās. neq; me scitis neq; prēm meū Si
 me sciretis forsitan 7 prēm meū scire-
 tis. 7 illud addit. et q̄ misit me mecum
 est. 7 rursus. si de⁹ p̄r uester esset di-
 ligeretis utiq; me. ego enī ex deo pro-
 cessi 7 ueni Coeternū etiā p̄r i se ipsum
 manifestauit dicēs. anquā abrahā fueret
 ego sum ob hec argute nōnulli inseruē
 diuina prouidētia factū esse. ut cum hō
 creatus sit ad imaginē dei. filius dei q̄
 imago eius est uerissima homē corrup-
 tibile indueret. Et quoniam hō supra ui-
 res se attollens ad dei similitudinē anhe-
 lare presumpserat i filii dei q̄ similitudo ē
 prīs peccauerat. filio ipsi hōis specie
 assumpta: indulgētē operatio ascribe-
 ret. 7 in uiscerib⁹ caritatis noxiū ge-
 nus hōium cōplecteret. reatus nostrōs
 ipse deleret 7 crimina. ac uite celestis
 scālā nobis preberet. Cū Augus. li. xiii
 de trini. dicit. Quid eā necessariū fuit
 ad erigendū spem nrām: mētesq; mor-
 talū cōditōe mortis abiectas ab imor-
 tali desperatōe liberādas: q̄ ut demō-
 straret nobis q̄nt nos penderet deus
 q̄tumq; diligeret. Oh dei nostri dilec-
 tōm q̄ maximā q̄ filio suo uirigenito nō
 ppararet. Oh ineffabilē ospotētis dei
 humilitatē: qui sapiam suā humane car-
 nis cōpedibus coerceri passus est: ut
 nos a letali peccōrū nexu solueret. Oh
 summā creatoris oīum bonitatē: q̄ ima-
 ginē suā singulārē i terrā descendere:
 formā sui accipere. obprobriis affici ue-
 rari. trahi. cedi. tozq; flagellari. cru-
 cifigi permisit. ut cōfessus celestis pre-
 miū nos efficeret. a peccati nota 7 mor-
 tis nodis liberaret celestis grē partici-
 pes redderet. quā uere possum⁹ p̄dē
 eaz: nō ē alia natio eā grādū q̄ habeat
 eaz: appropinquantes sibi sicut deus nō